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Abstrakt

Těhotenství je období v životě ženy, které od základů mění život její, případně jejího

partnera a i celé rodiny, protože na jeho konci je na svět přiveden nový jedinec. Proces jeho

vývoje a růstu je samozřejmě uskutečňován prostřednictvím matky, která ho nosí ve svém těle

zpravidla po celých devět měsíců, a během tohoto období a dokonce už i před otěhotněním je

vývoj jedince výrazně ovlivňován matčiným životním stylem. Zdravým životním stylem je myšlena

především pestrá a vyvážená strava a adekvátní pohybová aktivita, které mohou nejen zabránit

nespočtu malformací plodu, ale i příznivě ovlivnit průběh samotného těhotenství a následné

rehabilitace matky po porodu.

Tato bakalářská práce pojednává právě o vlivu výživy a sportu na průběh těhotenství

i vývoj plodu. Je rozdělena na část teoretickou, kde jsou shrnuty teoretické poznatky o této

problematice, a část praktickou, kde je na toto téma rozveden výzkum.

Teoretická část je rozdělena do tří hlavních kapitol. První z nich pojednává o těhotenství

jako takovém, tzn. o vývoji jedince, o těhotenských změnách v těle matky a obecně o rodičovství.

Ve druhé kapitole je rozebrána prekoncepční výživa a nutrice v těhotenství, včetně rozvedení

energetické potřeby, potřeby jednotlivých makroživin a mikroživin, pitného režimu a nakonec

alternativních výživových směrů v těhotenství. Třetí kapitola popisuje benefity sportu, těhotenská

omezení a nabízí přehled vhodných a nevhodných sportovních aktivit pro toto období.

Praktická část je věnována výzkumu, který byl proveden kvantitativní formou pomocí

anonymního dotazníku o 27 otázkách na vzorku celkem 157 respondentek. Jeho cílem bylo zjistit,

jaké jsou parametry prvního těhotenství, jak se ženy zabývají prekoncepční a těhotenskou

stravou, jak se staví k pohybové aktivitě v těhotenství a jak je o této problematice informují lékaři.

Výsledky dotazníku, včetně porovnání s teoretickými poznatky, jsou shrnuty jednotlivě u každé

z otázek, souhrnně potom v diskuzi.

Cílem práce je shrnout všechna doporučení týkající se výživy a sportu v těhotenství tak,

aby nabídla srozumitelný náhled do této problematiky a mohla posloužit i jako informační zdroj

pro těhotné ženy, které chtějí pro sebe ten nejlepší možný průběh těhotenství a pro své miminko

tu nejlepší cestu pro vykročení do života.
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Abstract

Pregnancy is a period in a woman’s life that fundamentally changes life of hers, of her

partner and even of her whole family, because by the delivery a new individual is born. Naturally,

the process of its development and growth is carried out via its mother, who usually carries it in

her body for nine months, and during this period and even before conception, the individual’s

development is strongly influenced by mother’s lifestyle. Healthy lifestyle, meaning primarily

varied and balanced diet and adequate physical activity, can not only prevent countless

malformations of the fetus, but also favourably affect the course of pregnancy itself and

subsequent mother’s rehabilitation after delivery.

This bachelor thesis deals with the influence of nutrition and sport on pregnancy and fetal

development. It is divided into a theoretical part which summarizes the theoretical knowledge of

this issue, and a practical part where research on this topic is elaborated.

The theoretical part is divided into three main chapters. The first of them deals with

pregnancy itself, i.e. the individual’s development, pregnancy changes in the mother’s body and

parenting in general. The second chapter discusses preconceptual nutrition and nutrition during

pregnancy, including energy requirements, individual macronutrients and micronutrients

requirements, drinking regime and finally, alternative diets in pregnancy. In the third chapter,

benefits of sport and pregnancy restrictions are described and an overview of suitable and

inappropriate sport activities for this period is offered.

The practical part is devoted to the research carried out in quantitative form using an

anonymous questionnaire with 27 questions on a sample of 157 respondents. Its aim was to find

out what the parameters of the first pregnancy were like, how preconceptual and pregnancy

nutrition was dealt with by pregnant women, how they approached to physical activity during

pregnancy and how informed they were about this topic from doctors. The results of the

questionnaire, including comparison with theoretical knowledge, are elaborated individually for

each of the questions, then summarized in discussion.

The aim of this thesis is to summarize all recommendations concerning nutrition and sport

during pregnancy so that they can offer an easy to understand view to this issue and serve as

a source of information for pregnant women who want the best possible course of pregnancy for

themselves and the best way of stepping into life for their babies.
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ÚVOD

Těhotenství, zejména pak to první, je počátkem naprosto odlišného života od toho,

jaký žena vedla před početím. Nese s sebou totiž zodpovědnost nejen za život vlastní,

tedy jednoho člověka, ale i za život další, který se teprve začíná utvářet. Svým chováním v přípravě

na těhotenství i v jeho samotném průběhu každá žena výrazně ovlivňuje průběh vývoje a růstu

plodu, které se pak následně podílí na budoucím vývoji po jeho narození. Faktorů ovlivňujících

kvalitu těhotenství je nespočet, od sociálního a ekonomického zázemí, přes způsob stravování

a pohyb, až po vlivy životního prostředí či genetiku. Některé z těchto faktorů sice ovlivnitelné

nejsou, nicméně jiné ano, a na ty je nutné se zaměřovat. Tato práce pojednává o zdravé výživě

a sportu a jejich vlivu na těhotenství, a jelikož se jedná o faktory ovlivnitelné, je nutné jim věnovat

zvýšenou pozornost.

Toto téma jsem si vybrala nejen z toho důvodu, že jsem žena a poznatky ze zpracovávání

této práce budu moci využít v budoucnosti nejspíše i já sama, ale i jako možnost přiblížit tuto

problematiku současným i budoucím těhotným ženám a poskytnout tak pro ně možný informační

zdroj. Zdravý životní styl je dnes totiž buď úplně opomíjen, nebo naopak vnímán jako moderní

trend. Každý se pak může snadno zamotat do sítě fotek s nereálnými tělesnými proporcemi,

jídelníčků s neudržitelným příjmem, nebo nesmyslných diet a výživových směrů. Obzvláště ženy

jsou pak na toto náchylné. Pro zdravý průběh těhotenství je však nutné zachovat si nejen zdravý

vztah k jídlu, ale i ke svému tělu. A jak se o své tělo starat nejlépe? Tím, že mu dopřejeme

dostatek kvalitní a pestré stravy, pohybu, který ho posílí a zároveň uleví mysli, a nakonec

i dostatek odpočinku a úcty, které si zaslouží, neboť tělo ženy v období těhotenství skutečně koná

zázraky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Těhotenství

Těhotenství je období v životě ženy, které jí umožňuje dát život dalšímu či více dalším

jedincům. Pojem těhotenství totiž označuje časový úsek od oplodnění vajíčka spermií do porodu

plodu, nicméně v porodnictví je délka těhotenství počítána již od prvního dne poslední

menstruace, přestože k oplodnění dochází zhruba o 14 dní později po ovulaci. Průměrná délka

těhotenství byla stanovena na 280 dnů, případně 40 ukončených týdnů, či 10 lunárních měsíců.

Dle mezinárodní konvence se přesná délka těhotenství udává v ukončených týdnech a dnech,

např. pokud poslední menstruace ženy začala před 38 týdny a 5 dny, délka jejího těhotenství bude

označena 38+5. Z důvodu rozdílné klinické problematiky v průběhu gravidity je těhotenství

rozděleno na tři období zvaná trimestry. Jako 1. trimestr je označováno období do 12. týdne,

jako 2. trimestr období do 28. týdne a jako poslední 3. trimestr období od 28. týdne až do termínu

porodu (Hájek a kol., 2014, str. 31, 32).

1.1. Vývoj nového jedince

1.1.1. Oplození

Každé fyziologické těhotenství začíná oplozením ženské pohlavní buňky vajíčka (oocytu)

nejčastěji v období ovulace mužskou pohlavní buňkou spermií při pohlavním styku, kdy dochází ke

splynutí těchto dvou buněk a vzniká tzv. zygota (Pařízek, 2015, str. 69, 70). Předpokladem pro

početí je samozřejmě funkčnost pohlavních systémů jak ženy, kdy se jedná především o správně

probíhající menstruační cyklus, tak i muže, u kterého je důležitý počet i kvalita jeho spermií.

1.1.2. Další vývoj oplozeného oocytu

Nitroděložní vývoj každého jedince je dělen na dvě období. Prvním z nich je období

embryogeneze trvající prvních 8 týdnů těhotenství, z nichž první 2 týdny jsou označovány jako

blastogeneze a 3. až 8. týden jako vlastní embryogeneze. V tomto období mluvíme o embryu,


[…]


benefity pohybu spolu s uvedením výčtu bezpečných a nebezpečných sportovních aktivit pro toto

období. Cílem výzkumu, který je rozebrán v praktické části, bylo zjistit, jaké jsou v dnešní době

parametry prvního těhotenství, do jaké míry se ženy zabývají prekoncepční a následně

těhotenskou stravou, jak se staví k pohybu a jak je o tom všem informují lékaři. Cíle, které jsem

měla pro obě části této práce, byly splněny.

Povědomí o této problematice u těhotných žen dle výzkumu nebylo špatné, nicméně

teoretickým poznatkům často chybělo převedení do praxe, stejně tak edukace ze strany lékařů se

s moc dobrými výsledky nesetkala. Tato práce by proto mohla posloužit i jako zdroj informací pro

tápající ženy v oblastech výživy a sportu v období těhotenství a lékařům jako povzbuzení pro

zlepšení míry edukace žen. Se všemi těmito poznatky by totiž měla být seznámena každá těhotná

žena, aby tak mohla zajistit pro své dítě i pro sebe ty nejlepší možné podmínky a těhotenství tak

zakončit v plné síle tím nejkrásnějším zázrakem, kterým je narození zdravého miminka.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník

1. Kolik je Vám let? _____

2. Kolik měříte centimetrů? _____

3. Kolik jste vážila kilogramů při početí? _____

4. Pokud už nějaké děti máte, v kolika letech jste byla těhotná poprvé?

_____

Toto je mé první těhotenství

5. Trpíte v současné době nějakou nemocí?

Diabetes mellitus

Těhotenská cukrovka

Anémie

Jiné _____

Jsem zdravá

6. Bylo Vaše otěhotnění plánované?

Ano / Ne

7. Soustředila jste se na úpravu svého jídelníčku už před početím? (Pokud ano, jak?)

Ano, _____

Ne

8. Stravujete se dle některého z alternativních výživových směrů? (Vyberte jednu z možností,

nebo uveďte jinou alternativu)

Vegetariánství

Veganství

Raw stravování

Paleo dieta

Keto dieta

Jiné _____

Nestravuji se dle žádného alternativního směru

9. Změnila jste svůj způsob stravování po zjištění otěhotnění? (Pokud ano, jak?)

Ano, _____

Ne

10. Myslíte si, že je nutné v těhotenství zvýšit příjem některých z níže uvedených komodit?

(Uvést můžete více možností)

Železo

Vitamin B12

Hořčík

Vitamin D

Jód

Kyselina listová

Bílkoviny

Energie

Jiné _____

Nic
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11. Navýšila jste příjem některých z níže uvedených komodit? (Pokud ano, uveďte jak)

Železo _____

Vitamin B12 _____

Hořčík _____

Vitamin D _____

Jód _____

Kyselina listová _____

Bílkoviny _____

Energie _____

Jiné _____

Nic jsem nenavyšovala

12. Je něco, co v průběhu těhotenství jíte denně? (Pokud ano, co?)

Ano, _____

Ne

13. Myslíte si, že správně zvolená strava a pohyb může mít pozitivní vliv na průběh

těhotenství i vývoj plodu? (Zvolte možnost, se kterou souhlasíte nejvíce)

Ne

Spíše ne

Spíše ano

Ano

14. Kolik denně vypijete tekutin?

Méně než 1 litr

1-1,5 litru

1,5-2 litry

2-2,5 litru

2,5-3 litry

Více než 3 litry

15. Jaké tekutiny pijete? (Rozepište) _____

16. Myslíte si, že je vhodné pít v těhotenství kávu?

Ne, není to vhodné, kávu v těhotenství nepiji

Ne, není to vhodné, ale občas si dám

Ano, může se pít, ale já ji nepiji

Ano, může se pít, kávu piji i nadále

17. Pijete alkohol?

Nepiji, alkohol se v těhotenství pít nesmí

Nepiji, i když si myslím, že ničemu neškodí

Piji, nevidím důvod, proč přestat

18. Užíváte nějaké doplňky stravy či léky? (Pokud ano, jaké, v jakém množství a jak často)

Ne

Ano, _____

19. Myslíte si, že je pohybová aktivita v těhotenství prospěšná?

Ano, ale záleží na druhu pohybu

Ano, všechny sporty jsou vhodné

Ne, žádné sporty nejsou vhodné, mohla bych ublížit plodu
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20. Jaké sporty jsou podle Vás v těhotenství vhodné? (Uvést můžete více možností)

Plavání

Sjezdové lyžování

Cyklistika

Lehké posilování

Jóga

Vysokohorská turistika

Cvičení pro těhotné

Jiné _____

Žádné sporty nejsou vhodné

21. Děláte Vy sama nějaký sport? (Pokud ano, jaký?)

Ano, _____

Chtěla bych, ale nemám na to čas

Ne

22. Jak často sportujete?

Nesportuji

1x týdně

2x týdně

3x týdně

4x týdně

5x týdně a častěji

23. Kolik času Vám obvykle zabere jedna jednotka cvičení?

Nesportuji

Do 15 minut

15-30 minut

30-45 minut

45-60 minut

Více než 1 hodinu

24. Poskytl Vám Váš gynekolog/lékař informace ohledně výživy a pohybu v těhotenství?

Ano / Ne

25. Byly pro Vás tyto informace od gynekologa/lékaře dostačující a nápomocné?

Ano / Ne

26. Pokud Vám informace nestačily, co konkrétně Vám chybělo? _____

27. Pokud Vám informace nestačily, odkud jste čerpala další? (Uvést můžete více možností)

Od své maminky

Od své (těhotné) kamarádky

Z internetu

Z kurzů či přednášek pro těhotné

Z knih a příruček pro těhotné

Jiné _____

Informace mi stačily, nic dalšího jsem nehledala
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