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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní. Formální, jazykové i stylistické
zpracování je výborné.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Zvolené téma je zajímavé a aktuální.

Téma celkově hodnotím jako středně obtížné, originalitu velmi pozitivně.

Teoretická část

Autorka čerpá ze zdrojů českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka cituje
správně.

Formulace autorky jsou adekvátní, stylistické zpracování i jazyková výbava autorky jsou
výborné.

Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě a dostatečně podrobně ke zvolenému
tématu.

Praktická část

Formulace hypotéz jsou někdy méně zdařilé. Na všechny položené otázky však podává
autorka v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny. Výsledky získané v praktické
části jsou velmi zajímavé a rozhodně nabízejí další možnosti zkoumání souvislostí či
tematických okruhů.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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